ESTADO DE SANTA CATARINA

MuNICiPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

Memorando n° 82/2020 Gaspar, 22 de Abril de 2020.

Ilmo. Sr.

Daniela Barkhofen
Diretora de Compras

Prezado,

Segue as respostas para o pedido de Esclarecimento referente ao Pregdo Presencial n°® 08/2020 - Materiais para
[luminagao Publica.

RESPOSTA A UNICOBA
Prezados Senhores,

A empresa Unicoba Energia S.A, inscrita no CNPJ n°® 23.650.282/0001-78, interessada em participar do presente
certame, vem respeitosamente por meio deste solicitar Esclarecimento Ref.: Pregdo Eletronico n° 008/2020, cujo
objeto trata-se de REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURAS AQUISICOES DE MATERIAIS PARA
MANUTENGAO DA ILUMINACAO PUBLICA DO MUNICIPIO DE GASPAR.

DO ESCLARECIMENTO

1. Da poténcia maxima mencionada.

Verificamos em edital consta a informagdo de poténcia maxima da luminaria LED em seu descritivo técnico, em
consulta a Portaria 20 do INMETRO, verificamos que ¢ existente e aceito uma variagdo de até 10% da poténcia
nominal mencionada, pois temos variagdes nas medigdes e nas proprias instalagdes in loco, vejamos:

Ou seja, a luminaria pode ter uma variagdo de até 10% da poténcia nominal declarada, diante do exposto,
questionamos se sera aceito luminarias LED em atendimento a Portaria 20 do INMETRO com variagdo de poténcia
(W) de até 10% da nominal declarada em edital?

Favor acusar o recebimento deste.

No mais, agradecemos desde ja pela ateng@o prestada e permanecemos a disposi¢do.

Resposta:

A Poténcia maxima determinado no Termo de Referéncia versa sobre o consumo de energia maximo
aceitavel por esta Administragdo. Pois a vantajosidade para o Poder Pablico em adquirir luminarias publicas com
tecnologia Led é pautada em trés pilares, sendo eles:

1. Redugdo no consumo de energia elétrica e por consequéncia natural a redugdo no valor pago a

concessionaria;

2. Aumento da luminosidade com menos consumo; ?/}
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3. Redugdo com custo de manutengdo, uma vez que a garantia dessas luminarias sdo de 5 anos, ou seja,
redugdo plena e significativa quanto aos custos em manutengao.

Atendendo ao quesito de economicidade no consumo de energia elétrica, esta Administragdo determina o
valor maximo (poténcia) viavel para a modernizagdo do Parque de Iluminagdo Publica.
Os apontamentos quanto aos valores “nominais” em Watts serem superior ou inferior a 10% sdo
predeterminagdes postuladas na Portaria n°. 20 do Inmetro para a realizagdo dos ensaios das luminarias.
B.3 Eficiéncia Energética para lumindrias com tecnologia LED
A eficiéneta energética ¢ a razdo entre as grandezas medidas do fluxo luminoso da luminaria (Im) e
a poténcia total consumida (W), A medigho deve ser realizada apos o periodo de estabilizagio da
lumindria na tensio de ensaio. As lumindrias devem apresentar o valor minimo aceitidvel medido
(ImYW) em relaclio ao nivel de eficiéneia energética (Im/W) do Anexo [V deste Regulamento e a
Eficiéneia Encrgética medida ndo pode ser inferior a 90% do valor de Eficiéncia Energética
declarado.

OBS.: O método ¢ condicho de medicdo deverdo seguir as recomendagdes da [ES LM-74

No qual os ensaios de fotometria sdo extraido dos “valores declarados™ os “valores reais e medidos”.

Portanto, ndo hd o que se falar em aceitabilidade de 10% para uma especificagdo que foi definida
previamente com um “teto maximo”, tendo esta Administragdo previamente determinado que as Poténcias
ofertadas sejam realmente as poténcias reais, ou seja, os valores “medidos™ e expostos nos laudos de ensaios, ndo
poderdo ser superiores as estipuladas no Edital ou no Termo de Referéncia.

A (nica variagdo aceita serda somente as variagdes de “Incertezas de Medi¢des” postuladas nos nos laudos,
e em auséncia das Incertezas de Medig¢des nos laudos, sera considerado o valor medido contido no mesmo.

Atenciosamente,
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